
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "MARASSI" 
Piazza Galileo Ferraris 4 – 16142  GENOVA 

Tel. 010/8393487 –010/811889 - e.mail: geic831009@istruzione.it – sito web:www.icmarassi.gov.it 

 

Prot.n. 3158/4.1.p  
 

GRADUATORIA DEI DOCENTI INTERNI PER L’INCARICO  
DI TUTOR - PON INCLUSIONE SOCIALE 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti 
di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle 
scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 
periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti 
caratterizzati da particolari fragilità.  

VISTA l’autorizzazione Prot. n. AOODGEFID 28611 del 13/07/2017 e l’elenco dei 
progetti autorizzati in Liguria  prot. 10682. 

VISTA l’autorizzazione Prot. n. AOODGEFID/31704 del 24 luglio 2017 relativa al 
progetto presentato dall’I.C. MARASSI 10.1.1A-FSEPON-LI-2017-12. 

VISTA la nota del MIUR prot. 34815 del 02/08/2017, che offre precise indicazioni 
sull’iter di reclutamento del personale “esperto” per la formazione e sui relativi 
aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. 

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 4 ottobre 2016. 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n.41 del 7 ottobre 2016. 
VISTA 
 

la necessità di individuare prioritariamente all’interno dell’Istituzione scolastica 
n. 1 referente per la valutazione e n.7 tutor per la realizzazione dei diversi 
moduli di progetto.  

VISTO il verbale della Commissione - Prot.n. 3125/4.1.p del 8/11/2017 - che ha 
valutato i titoli culturali e professionali dei docenti ammessi alla procedura di 
selezione. 

 
DECRETA 

 
la pubblicazione dalla data odierna, sul proprio sito istituzionale nell’apposita sezione PON-FSE –
Inclusione sociale e lotta al disagio -  della graduatoria dei docenti ai quali verrà assegnato 
l’incarico di Referente per la valutazione, tutor ed esperto dei singoli moduli di progetto: 
 
REFERENTE PER LA 

VALUTAZIONE 
Comprovata 

esperienza nella 
progettazione PON 

Esperienza 
organizzative 

attività progettuali 
Competenze 

Informatiche base 
Utilizzo piattaforma 

PON tot 

1 Anna Mussi 40 30 10 20 100 

 

 

 



 

TUTOR 
Conoscenza della 
materia inerente il 

singolo modulo 

Esperienza 
nell’attività 

specifica del 
modulo 

Stesura 
progett
uale del 
modulo 

Compe-
tenze 

Informa- 
tiche 

tot 

Studio guidato 
come veicolo di 
integrazione 
sociale e scol.    

1 Rosalba Tilocca 20 10 10 15 - - 10 65 

2 Anna Maria Fabbri 20 10 10 15 - - 10 65 

Basi logico-
matematiche 
con metodo 
Bortolato 

1 Laura Vindigni 20 10 10 - - 10 5 55 

2 Rosalba Tilocca 20 10 10 - - - 10 50 

3 Silvia Cappellini 20 10 10 - - - 5 45 

Gioco 
Sportivo 1 Roberta Fontana 20 10 10 15 15 20 5 95 

Ludoteca 
scolastica 

1 Maria Grazia De 
Carlo 

20 10 10 15 15 20 10 
10
0 

Pittura murale 1 Rosa Maria 
Alessandrini 

20 10 10 15 - 10 5 70 

Teatro In 
Musica 

1 * Fabio Cauglia 20 10 10 15 15 - 10 80 

2 Paola Cesari - - - - - - 10 10 

La lingua italiana 
come veicolo di 
integrazione 

1 Laura Fusco 20 10 10 15 15 20 - 90 

 
Il docente Fabio Cauglia ha revocato la propria candidatura con comunicazione del 08/11/2017; 
subentra pertanto la docente Paola Cesari in posizione 2 nella graduatoria relativa al modulo 
“Teatro in musica”. 
 

ESPERTO  
STUDIO GUIDATO 

Esperienza docenza in 
ambito umanistico e  
logico- matematico 

Progetti recupero 
svantaggio scolastico 

Progetti innovazione 
didattica e/o didattica 

multimediale 
tot 

1 Anna Maria Fabbri 50 30 20 100 

2 Stefania Mercadante 50 30 10 90 

3 Alessandro Mensi 25 30 20 75 

4 Silvia Cappellini 50 - 10 70 

 

ESPERTO LINGUA ITALIANA  
COME VINCOLO DI 

INTEGRAZIONE SCOLASTICA 
Specializzaz. 

Italiano L2  

Esperienza 
docenza Italiano 

L2 per adulti 
Certificazioni 
linguistiche 

Esperienza 
insegnamento tot 

1 Maria Grazia De Carlo 40 30 20 10 110 

 
Avverso le suddette graduatorie è possibile presentare motivato reclamo entro 10 giorni dalla 

pubblicazione delle stesse.  

 
Genova, 13/11/2017 

 

 Il Dirigente Scolastico 
Prof. Roberto Solinas 

firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2017-12-21T09:06:34+0100
	SLNRRT67P20D969K




